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УВОД

„Танцът е вид изкуство, при когото средства за създаване на художествен образ са

движението и смяната на положението на човешкото тяло.“1
В този труд се обръща внимание и се разглежда танцът, не като средство за създаване на

художествен образ, а като начин за постигане на хармония между тялото и ума. Ще се проследи
връзката между Танцовата терапия и психоматиката (от гръцки psyche –душа и soma – тяло),
взаимодействието между поведение (мисли, чувства, действия), телесна болест и физически

неразположения. Изследва се Танцовата терапия и методите ѝ като средство за подпомагане при

работа с възрастни хора и деца. Подчертава се ползата и значението на движението, в частност
Автентичното движение. Дава се информация за центровете, където днес се прилагат и
практикуват тези методи. Търси се връзката между дихателните практики, релаксацията, музикалната
терапия, тяхното влияние при различни болестни проблеми и се проследява в каква степен те биха
подпомогнали оздравителния процес при човека.

„Основна цел на изкуството е да помага на индивида да запази връзка със
своето вътрешно аз, да съхрани емоционалната му същност, да развие
двигателните възможности, физическа сетивност, да запази и развие за
безсловесно общуване, материалното усещане за човека до нас.“2
Цел на дисертацията е да се изследва и анализира ползата и нуждата от танцовата

терапия като се представят разнообразни изследвания на учени, психолози, терапевти и се приложи
на практика (апробира) наученото.

Предмет на изследването са различните танцови движения в танцовата терапия, и тяхното
осъществяване чрез специфични техники на духа и мисълта, което би могло да бъде средство за
самоусъвършенстване на личността.

Обект на изследване е танцовата терапия. Прилагайки я, ние анализираме и опознаваме
себе си, самолекуваме тялото и душата си.

Основната хипотеза е, че танцовата терапия и движението (от ембрионално състояние до
зряла и напреднала възраст), са важна и необходима връзка между тялото и душата, което е от
голямо значение за преоткриване и самоусъвършенстване на личността ни.

Основните поставени задачи са:
1. Да се проследи историята на танцовата терапия от нейното създаване до днес през

погледа на известни психолози, учени, хореографи, за нуждата на дисертацията.
2. Да се представи разнообразна информация от различни статии, книги, издания с цел

обогатяване на знанията и развитието на танцовата терапия у нас, което е част от
доказателствата за ползата от научната разработка.

3. Да се опишат и анализирал различни гледни точки, знания, открития на учени, психолози
и специалисти в областта на танцовата терапия.

4. Да се предостави информация за част от центровете, които предлагат различни
специализирани обучения по танцова терапия.

5. Да се поставят конкретни задачи (импровизационни методи при работа с деца), които
могат да докажат (чрез анализ) преодоляването на проблеми в: общуване, израз на
нужди, чувства, информация за обектни връзки, развитие, супер его, защитни механизми,

1 Определение от Уикипедия за понятието танц, https://bg.wikipedia.org/wiki/танц
2 Анна, Пампулова.Функции в изграждането на хореографията в спектакъла „НА РЪБА“ в Народен

театър Иван Вазов, изд. НБУ София, 2016, ISBN: 978-954-535-954-5, стр. 12.
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динамика и анализ на личността. При поставените задачи на децата ще се изследва
помага ли танцовата терапия и какви са ползите от нея.

Връзката на емоциите и тялото ни е непрекъсната и изключително важна, за да сме здрави, а
движението и танцът са едни от първите начини, с които са общували в миналото нашите
предшественици. Подчертаването на връзката между движението и танцът с развитието, не само на
физическо ниво, а в много голяма степен и със същата важност на духовно и интелектуално, е важна
основа на това изследване. Могат ли танците да помогнат в борбата на човека със стреса при
напрегнатия начин на живот? Дисертацията търси отговори на значими въпроси, свързани с
танцовата терапия и нейната важност.

Поставените задачи на деца в различна възраст, свързани с движения и Танцовата терапия
ще подскажат помага ли тя и какви са ползите от нея. Децата дават обратна връзка на това какво са
изпитали и как са се чувствали по време на задачите. Ще разберем детската гледна точка, емоциите,
изживяванията и вътрешните усещания по време на изпълненията им. В този труд са представени
разнообразни техники, проучвания, практики и изследвания, които имат цел – как чрез съвременния
танц да опознаем себе си-да намерим точния баланс между духовното, физическото, менталното ни
здраве и неговата тясна връзка с ползите от танца, Танцовата терапия, Автентичното движение,
техниките за релакс и т.н.
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Ι. ПОНЯТИЯ ЗА АВТЕНТИЧНО ДВИЖЕНИЕ
“Тялото е физическата страна на личността, а движението е когато личността стане
видима.”3

1. Мери Старкс Уайтхаус
Уайтхаус обяснява, че движението е просто и неизбежно, то не трябва да се променя,

независимо колко ограничено или частично е. То е това, което тя нарича „автентично “ – тогава
то може да бъде признато за истинско, принадлежащо на този човек. Движението става „автентично“,
когато индивидът е в състояние да позволи на своите интуитивни импулси свободно да се изразяват
(без интелектуална директива), за разлика от движението, инициирано от съзнателно вземане на
решения – разграничение, което може да изглежда ясно, но на практика е предизвикателство. Хората
просто обръщат внимание на това, което чувстват на сетивно ниво, тъй като „ядрото на
преживяването на движението е усещането за движение и преместване.“4

Част от първото поколение модерни танцьори е Мери Уайтхаус. Тя е учила с Mary Wigman в
Германия и с Марта Греъм. При възобновяване на преподаването в Лос Анджелис, повечето са
недоволни от вида на танца, който се преподава и провежда и мнозинството се интересуват от
символичните, комуникативните, изразителни функции на движението. Автентичното движение е
изследвано от Мери Уайтхаус, танцьор и запален ученик и учител на Юнг психология, фокусирана
върху използването на танца и движението на тялото, като среда на процеса на активно въображение
посочена също и от Jung.

Автентичното движение може да се прилага в психотерапията като източник на
художествено творчество или като медитация/свещен танц, носещ прозрение и подобряване
на ежеднението и взаимоотношенията. Преобразяващите сили на това учение се коренят в
Юнгианската дълбинна психология, психологията на развитието, телесната психотерапия, танцовата
етнология и мистичните учения. Лечението и израстването във физически и емоционален план са
улеснени, чрез това да виждаш и да бъдеш виждан, с присъствието на свидетел. Осъзнаването се
проявява чрез собствените интерпретации, преценки и покровителство, позволяващи на движещия
се да се въвлече директно в своето преживяване. В този процес, движещият се и свидетелят заедно
могат да постигнат ниво на усещане за Аз-а и Другия, което предизвиква дълбоко уважение и емпатия.
Не е нужен танцувален опит, а единствено любопитство, уважение и малко кураж да се отвориш за
непознатото.

1.2. Джанет Адлър
Друга именита ученичка на Уайтхаус е Джанет Адлър, от своя страна тя разширява

разбирането на ролята на „наблюдателя“ и разработва практика за наблюдение и способи за
подготовка на „свидетелите“.

Какво е Автентично движение?
Самото понятие „автентичност“ е свързано със значението на истинност, съответствие на

самия себе си. Автентичното движение е метод за активно въображение в движение. То
представлява вид медитативна практика, при която главни се явяват взаимоотношенията във
връзката „свидетел-движещ“ се. В Автентичното движение изпълнителят се учи как да превъплъщава
в осъзнато всичко, което може да усети, всяко физическо усещане. Това умение развива способността
му да се фокусира върху физическите си усещания и вътрешните преживявания. Този вътрешен опит,
който може да придобие формата на образ, звук и емоция, помага на преживяването да се
трансформира в движение. При този подход телесният опит се изразява без вмешателство и контрол

3 Думи на Мери Старкс Уайтхаус
4 Енциклопедия, site: bg.wikiqube.net
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на разсъдъка. Така безсъзнателното придобива форма и става видимо за съзнанието. Тялото се
превръща в проводник към дълбините на човешката психика, към океана на безсъзнателното. Този
процес прилича на съновидение. Тялото сънува, така чрез образи се хвърля лъч светлина в тъмните
ъгълчета на вътрешния свят на човек. Доколкото той обикновено следи за актуални сензорни
импулси, появяват се нови движения, които понякога може да съвпаднат с очакванията на движещия
се, а може да бъдат и твърде неочаквани за него.

1.3. „Седемте източници на движение – движения, идващи от първичното
безсъзнателно“5
Според Мери Старкс Уайтхаус има движения, породени от Егото („Аз се движа”), както и

такива, идващи от безсъзнателното („Нещо ме движи”). Джанет Адлер разграничава движения,
идващи от Егото, от личното безсъзнателно и от трансперсоналното ниво на психиката.

Източници на импулси в Автентичното движение:

 Движения, идващи от Егото;


[…]


изследвания на много учени, психолози, терапевти и приложих на практика наученото. Смятам, че
танцовата терапия би могла да се прилага на практика и да е полезна при работа с деца в детски
градини и училища. Пожелавам и у нас да има центрове, както в много държави по света, където да
се помага на хора с различни нужди и потребности. Задачите, които поставих на деца в различна
възраст бяха доказателство за нейната успеваемост. Част от задачите имаха и отношение с работата,
която съм извършвала в годините на обучение в НБУ с моите преподаватели.

Изводи
Приносът за себеопознаването и развитието на личността, посредством танцовата терапия е

безспорен и доказан от психотерапевти и учени от цял свят. По време на моите проучвания намерих
много източници: книги, материали и литературо, основно от Америка и Англия, трудове и статии с
многобройни проучвания, изследвания и резултати с доказателства за ползите от танцовата терапия.
Тя е средство за самоусъвършенстване на личността ни. Прилагайки я, ние анализираме и
опознаваме себе си, самолекуваме тялото и душата си. Танцът се използва в най-широкия смисъл за
движение на тялото, което може да включва малък жест или пълна употреба на себе си, може да
използва ритъм или не. Танцът може да се разпростре в пространството, да използва само онова,
което тялото обитава, но всичко това са двигателни действия, които произлизат от индивид в отговор
на вътрешни усещания или възприемани външни стимули. Дори двигателните действия, използвани
за практически цели като хранене или къпане, имат определено качество, което проявява
психосоциалните аспекти на дадено лице. Човешките същества изпитват желание да се движат още
преди раждането. Използваме движението за общуване, преди да има използване на словесен език.
Основното предположение, на което се основава цялото лечение е, че човешките същества имат
психосоциални нужди, както и биологични. Да можеш, да споделяш мислите и чувствата си с другите
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и да ги разбираш, изглежда е това, което определя човечността. Случаите на трудности в
отношенията и комуникацията, проблеми при хора, претърпели сериозна травма, са голяма част от
терапевтичната работа, извършена при всякакъв вид терапевтична ситуация. Танцовата терапия е на
повече от 80 години. Животът на хората става все по-неестествен, само анализът и връщането на
човека към по-спокоен и здравословен начин на живот могат да му помогнат да оцелее в този
забързан, динамичен и все по-отровен от нас свят. Надявам се, танцовата терапия да става все по-
популярна и у нас. Хората да потърсят ползите и помощта, които тя предлага.

Ограничения на научното изследване
В дисертацията историята на Танцовата терапия не се проследява детайлно и подробно, а се

разглежда в съкратен вариант, чрез анализ на мненията на различни психолози, психиатри и
движенчески терапевти. За нуждите на изследването съм се спряла основно Body-Mind Centering и
класовете, които в момента са разпространени по цял свят. Конкретизиран е този център, поради
проследяване на ембрионалното развитие и задачите, които се прилагат при деца и имат пряка
връзка с дисертацията и изследването. Не са описани други танцови центрове, където тя се провежда.
Фокусирам се върху ползите от Танцовата терапия в определена възраст при деца (между 11 и 17
години). Не съм приложила задачите при по-малки деца или възрастни хора, има възможност за

разработване и изследването ѝ при деца с аутизъм, хранителни разстройства, тревожни

разстройства, онкологични заболявания и т.н. в допълнителен труд, който предстои да опиша.
Темата на дисертацията в дълбочина има потенциал за по-мащабно проучване – при други

група от хора с различни потребности и възраст. Танцовата терапия не е описана разширено като

специфична област, която е изследвана у нас, поради ограниченото ѝ разпространение и

практикуване в България. Използването на цитати е ограничено, заради предимно небългарската
литература и нуждата от превод (цитатите не са използвани дословно на английски език от
съответните издания, а са преведени на български език). Ползваните имена на учени, терапевти и
хореографи са дадени на английски, за да може по-лесно (при интерес на четящия) да намери повече
информация в интернет.

ПРИНОСИ на дисертационния труд

1. В дисертацията се проследява историята на танцовата терапия без да е детайлно и подробно,
но анализ на мненията на различни психолози, психиатри и движенчески терапевти, което е
важно за региона и България.

2. Представената разнообразна информация от различни статии, книги, издания с цел
обогатяване на знанията и развитието на танцовата терапия у нас ще е важно за последващи
научни търсения и изследвания, както и за практиците в областта. Трудът може да послужи
за основа на бъдещи книги и наръчници по психология и развитие на деца, предназначени за
учители, родители и любители.

3. Докторантът е описал и анализирал различни гледни точки, знания, открития на учени,
психолози и специалисти в областта на танцовата терапия. Трудът може да обогати знанията
на студенти по психология, семиотика, комуникация, лингвистика, креативни арт терапии,
кинезиология, танци, драма и детско развитие.

4. Изследването дава информация за част от центровете, които в предлагат различни
специализирани обучения. Споделя използвани литературни издания и линкове, към които
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интересуващият се може да се насочи за допълнителна информация и търсене или намиране
на статии, книги и нови проучвания в областта на танцовата терапия.

5. Изследването може да послужи на преподаватели и танцови хореографи и терапевти в детски
градини, училища (за интегриране на деца със СОП и при работа в екип), различни курсове и
групи за взаимопомощ, тиймбилдинги, здравни центрове и т.н. Описаните задачи в труда
(глава ІІІ) може да се използват за анализ на проблеми и преодоляването им в: общуване,
израз на нужди, чувства, информация за обектни връзки, развитие, супер его, защитни
механизми, динамика и анализ на личността.

6. Научното изследване доказва важността на движението (от ембрионално състояние до зряла
и напреднала възраст), подчертава връзката на тялото с душата, набляга за значението на
движението за преоткриването и самоусъвършенстването на личността ни. Научните изводи
и поставените рамки на изследването могат да послужат за последващо развитие в области,
свързани с практиката биохакинг и на изследвания за удължаването на живота.