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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Милена Шушулова-Павлова, Нов български университет,

за дисертационния труд на КРИСТИНА ДИМИТРОВА МЕРДЖАНОВА

докторант Нов български университет

в професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство

на тема:

МЕТОДИТЕ НА ТАНЦОВАТА ТЕРАПИЯ ЧРЕЗ СЪВРЕМЕННИЯ ТАНЦ

ЗА САМОУСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА ЛИЧНОСТТА

с научен ръководител: доц. д-р Анна Пампулова

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

Биографични данни
Кристина Мерджанова завършва последователно 90 СОУ, гр.София, Национална

професионална гимназия по полиграфия и фотография, гр.София и Нов български

университет, програма „Танцов театър” (бакалавър) и специалност: „Музика и танц“

хореограф на съвремененния танц (магистър). Тя е активен млад изпълнител-танцьор и

хореограф. В периода 2001-2023 участва в 18 workshop-а на известни имена като Milos

Isailovic, Charise Renouf, Emanuela Campiciano and Gino Labate – Barcelona Ballet Project

(Spain), Жан-Филип Дюри (Франция), Ateneo della Danza (Италия), Юри Коняр и Матей

Кейжар (Словения), Dalija Acin, Serbia and Montenegro и др. Участва в професионални

театрални представления: (2015) „20 стъпки“ – хореограф на дует включен в спектакъл

по случай 20 години съвременен танц в България; (2004) „Те му казаха” – хореограф:

Татяна Соколова и Росен Михайлов, театър „Зад канала” , Международен фестивал в

Бургас, театър „Адриана Будевска”; (2003) „Незасята нива” – хореограф: Елисавета

Йорданова, НДК зала 2 и др. Печели наглади самостоятелно и като педагог-хореограф със

своите възпитаници. От 2005 година е хореограф в спортен клуб „ДМ“, където обучава

деца от 5 до 18 години в стилове: балет, джаз, шоу денс, съвременен танц, контакт-

импровизация, спортни танци и т.н. Членува към БСТФ от 2006 до 2014 в Българска

спортна танцова организация като хореограф, танцьор и съдия, член на IDO (International

Dance Organization). Връчени са й Почетни грамоти за развитие на съвременния танц в

България от конкурси: „Път на славата“, „Утринна звезда“, „Кръстопът на Музите“, „Orfeo

in Italy” и т.н.

Съдържание на дисертационния труд

Дисертационният труд е обсъден и насочен към защита на заседание на департамент

„Музика“. Съдържа увод, четири глави1, заключение, ползвани източници (20 на брой),

приноси Приложение: Снимков материал, с общ обем от 203 стр., включително таблици,

снимки, графики. В приложената към дисертацията автобиография се вижда активността

на Кристина и нейната многопосочна работа като танцьор, хореограф и педагог.

Точно формулирани цели и задачи на дисертацията

Цел на дисертацията е да се проучи и анализира ползата и нуждата от танцовата терапия

като се представят разнообразни изследвания на учени, психолози, терапевти и се

приложи на практика (апробира) наученото. Предмет на изследването са различните

1 Ι. Понятия за Автентично движение (1.1. Мери Старкс Уайтхаус. 1.2. Джанет Адлър. 1.3. „Седемте източници на

движение-движения, идващи от първичното безсъзнателно“. 2. Значение за кодиране и интерпретиране на движението.
3. Портрет на КМР. 3.1. Заключенията на Дарвин. 3.2. Ползи от танца при децата. 4. Рудолф фон Лабан. 5. Анализи на
KStenberg Motion Movement Profile – KMP) ΙΙ. Танцова терапия – DMT и видове терапии (1. Изразително движенчески
метод (EMP). 2. American Dance Therapy – Американската асоциация за Танцова терапия. 3. Танцът като терапия. 4.
Пресъздаване на автентична връзка със себе си. 5. Практика и терапия. 6. The school for body-mind centering. 7.
Образователен процес. 8. Сърцето като център на дишане. 9. Терапия чрез дишане) IΙΙ. Проект: Практическа
приложимост на Танцовата терапия при работа с деца (1. Изследване на практическата приложимост, цели, методи
и ползи от поставените задачи на деца в различна възраст. 2. Резултати от практическата приложимост на намерения
и цели при разработка на конкретни задачи с участниците в изследването) ΙV. ДМТ и развитието и сега
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танцови движения и тяхното осъществяване чрез специфични техники на духа и мисълта,

което би могло да бъде средство за самоусъвършенстване на личността. Обект на

изследване е танцовата терапия. Според докторантката, прилагайки я, ние анализираме и

опознаваме себе си, самолекуваме тялото и душата си. Основната хипотеза е, че

танцовата терапия и движението (от ембрионално състояние до зряла и напреднала

възраст), са важна и необходима връзка между тялото и душата, което е от голямо

значение за преоткриване и самоусъвършенстване на личността ни. Основните

поставени задачи са: Да се проследи историята на танцовата терапия от нейното

създаване до днес. Да се представи разнообразна информация от различни статии, книги,

издания с цел обогатяване на знанията и развитието на танцовата терапия у нас, което е

част от доказателствата за ползата от научната разработка. Да се опишат и анализирал

различни гледни точки, знания, открития на учени, психолози и специалисти в областта

на танцовата терапия. Да се предостави информация за част от центровете, които в

предлагат различни специализирани обучения по танцова терапия. Да се поставят

конкретни задачи (импровизационни методи при работа с деца), които могат да докажат

(чрез анализ) преодоляването на проблеми в: общуване, израз на нужди, чувства,

информация за обектни връзки, развитие, супер его, защитни механизми, динамика и

анализ на личността. При поставените задачи на децата в различна възраст да се изследва

помага ли танцовата терапия и какви са ползите от нея.

Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Връзката на емоциите и тялото ни е непрекъсната и изключително важна, за да сме здрави.

Движението и танцът са едни от първите начини на общуване. „Движението и танцът ни

развиват не само на физическо ниво, а в много голяма степен и със същата важност и

духовно.“ (цитат от дисертацията) Кристина Мерджанова разглежда танца, не като

средство за създаване на художествен образ, а като начин за постигане на хармония между

тялото и ума. Проследява връзката между танцовата терапия и психосоматиката,

взаимодействието между поведението (мисли, чувства, действия) и телесната болест и

физическите неразположения.

Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на използваната

литература

Научният поглед върху танцовата терапия и методите ú като средство за подпомагане на

различни заболявания, при работа с възрастни хора и деца (както и деца със СОП), би

доплинесъл да се изследва ползата и значението от движението в частност и

автентичното движение. Центровете, където днес се прилагат и практикуват тези

методи, извън България дават добри резултати. Хората търсят все повече удобството, като

по този начин се обездвижват, което в комбинация с лошата храна, мръсния въздух и

ежедневния стрес водят до все повече заболявания. Може би танцовите движения и

танцовата терапия са част от пъту за преодовялането смята докторантката и прави опит

уверено да го докаже. „Автентичното движение е метод за активно въображение в

движение.“ (цитат) Ползи от танца при децата (според текстове в дисертацията): „танцът

развива въображението и подпомага невербалното общуване; учи и дава възможност на

децата да се движат свободно и органично и чрез това движение да пресъздават

различни истории и сюжети; танцът е изключително важен при общуването, той е

невербална комуникация между нас и публиката, а също и между нас и партньора или

между нас и партньорите; танцът е свобода на изразяване, а знанията за движението,

които натрупват децата, изучавайки определен стил или различни стилове танци, им

помагат при общуването и себеизразяването; служи за освобождаване на тялото и

превъзмогване на травматични спомени и ситуации; танцът и Танцовата терапия са

изследвани от много специалисти и са доказани като терапевтични средства при много

деца, възрастни и пациенти с безспорни ползи описани в много книги, публикации и

материали.“
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Смятам, че докторантката има сериазни иследвания, анализ и изводи. Чрез труда тя

доказва своята теза убедително и се е справила със задачата си.

Коректност при цитирането на представителен брой автори

Кристина Мерджанова е коректна в своите цитирания.

Приноси на дисертационния труд

Бих представила приносите на дисертацията по следния начин:

1. В Дисертацията се проследява историята на танцовата терапия от нейното

създаване до днес, което е важно за региона и България. Представената

разнообразна информация от различни статии, книги, издания с цел обогатяване на

знанията и развитието на танцовата терапия у нас ще е важно за последващи научни

търсения и изследвания, както и за практиците в областта. Трудът може да послужи

за основа на бъдещи книги и наръчници по психология и развитие на деца,

предназначени за учители, родители и любители.

2. Докторантът е описал и анализирал различни гледни точки, знания, открития на

учени, психолози и специалисти в областта на танцовата терапия. Трудът може да

обогати знанията на студенти по психология, семиотика, комуникация,

лингвистика, креативни арт терапии, кинезиология, танци, драма и детско

развитие.

3. Изследването дава информация за част от центровете, които в предлагат различни

специализирани обучения. Споделя използвани литературни издания и линкове,

към които интересуващият се може да се насочи за допълнителна информация и

търсене или намиране на статии, книги и нови проучвания в областта на танцовата

терапия.

4. Изследването може да послужи на преподаватели и танцови хореографи и

терапевти в детски градини, училища (за интегриране на деца със СОП и при работа

в екип), различни курсове и групи за взаимопомощ, тиймбилдинги, здравни

центрове и т.н. Описаните задачи в труда (глава ІІІ) може да се използват за анализ

на проблеми и преодоляването им в: общуване, израз на нужди, чувства,

информация за обектни връзки, развитие, супер его, защитни механизми, динамика

и анализ на личността.

5. Научното изследване доказва важността на движението (от ембрионално състояние

до зряла и напреднала възраст), подчертава връзката на тялото с душата, набляга за

значението на движението за преоткриването и самоусъвършенстването на

личността ни. Научните изводи и поставените рамки на изследването могат да

послужат за последващо развитие в области, свързани с практиката биохакинг и на

изследвания за удължаването на живота.

Оценка на съответствието на автореферата с основните положения и приносите на

дисертационния труд.

Авторефератът отговаря на дисертацията.

Лични качества на автора (ако рецензентът го познава)

Не познавам лично Кристина Мерджанова. Но то автобиографията й, както и от тази

дисертация личи нейната активност, отдаденост на танца и желание за откриване на нови

полета и духовни практики.

Публикации по темата на дисертационния труд

Кристина Мерджанова е представила 2 публикации, свързани с темата на

докторантурата:

Мерджанова, Кристина. Проект: практическа приложимост на танцовата терапия при

работа с деца. В: Млад научен форум за музика и танц – докторантска конференция с

международно участие, сб. 18, НБУ, 2024.
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Мерджанова, Кристина. Dance/Movement therapy (DMT) и развитието й сега. В: Млад

научен форум за музика и танц – докторантска конференция с международно участие, сб.

18, НБУ, 2024.

Тя е представила и достатъчно сценични и практически проекти, свързани с работата и

върху докторската разработка, които приемам за вид публикации.

В заключение на това СТАНОВИЩЕ ще завърша със следната оценка:

Дейността на докторантката отговаря на наукометричните показатели за придобиване на

образователната и научни степен „доктор“, според Закона за развитието на академичния

състав на Република България.

Дисертационният труд на Кристина Димитрова Мерджанова, докторант в НБУ –

София, на тема: МЕТОДИТЕ НА ТАНЦОВАТА ТЕРАПИЯ ЧРЕЗ СЪВРЕМЕННИЯ

ТАНЦ ЗА САМО-УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА ЛИЧНОСТТА, заедно с носените от

него приноси с научни и приложни качества, както и публикациите/творческите изяви,

смятам напълно достатъчни, за да дам своята положителна оценка и да предложа на

уважаемото научното жури да присъди образователната и научна степен „доктор” по

професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство, на Кристина

Мерджанова, според изискванията на Закона за развитие на академичния състав в

Република България.

7.4.2024, София

Проф. д-р Милена Шушулова-Павлова